Iudex 
Azzimagnus Antonii de Maffia 
Testes 
Dompnus Angelus Antonii de Madio 
Dompnus Grisancius Petri de Minengna et  
Dompnus Petrus Nicolai de Sansoverii.  

2. 1475 giugno 11, Bari (fig. 2) 

I fratelli Salvatore e Leonetto Zizo, ebrei di Bari, e Vito di Giovanni de Quiri-
co, detto Malecarnis, di Modugno, si costituiscono dinanzi al notaio Ercole de A-
lamagnis de Bari, al cospetto del quale l’ebreo Salvatore dichiara che il suddetto 
Vito gli ha restituito dei panni, a suo tempo ricevuti a titolo di cauzione, per venti 
once, su mandato di don Francesco de Arenis, priore della basilica di S. Nicola di 
Bari nonché capitano di Barletta e regio commissario, deputato in tale causa, in 
seguito all’esposto presentato da Armando di Modugno e sua moglie Pasqua. Per 
la restituzione dei panni, il suddetto Salvatore aveva depositato 20 once nelle 
mani di Leonetto, con la condizione che, qualora il tribunale non lo avesse ritenu-
to creditore nei confronti dei coniugi, lo stesso Leonetto, dichiaratosi consen-
ziente, avrebbe dovuto restituire la somma stabilita nelle mani di Vito. 

Originale: Biblioteca Comunale di Bitonto, perg. 166. 
Pergamena (47  25 cm circa), già dell’archivio privato della famiglia Roga-

deo confluito nella Biblioteca comunale di Bitonto nel 1934: cf. E. Vantaggiato (a 
c.), L’archivio storico del Comune di Bitonto. Inventario dell’«Archivio antico» (secoli XV-
XIX), Edipuglia, Bari 2001, 89, 94-96. Discreto lo stato di conservazione, nonostan-
te cla presenza di inque buchi causati da rosicature di topi. Sul verso della per-
gamena si legge, in basso al centro: «Instrumento […] / vito […] / Leonectu(m) Zi-
zu(m) fideiu/bente Salvatoris sui / fr(atr)is in unciis XXti»; perpendicolamente a 
detta nota: «1475»; al centro, di mano posteriore e rovesciato rispetto al corpo 
del documento: «Stromento d’Affatati / Fasc. H.A.»; e a seguire, di altra mano, a 
matita blu: «n. 10». Sempre sul verso è presente un’etichetta adesiva con intesta-
zione: «Biblioteca comunale – Bitonto», che riporta il numero «12», precedente 
numerazione assegnata al documento prima che i fondi pergamenacei famiglia 
Rogadeo ed Archivio Storico Comunale fossero unificati. 

+ *I*n Dei Nomine amen. anno domini Millesimo quatricentesimo septuage-

simo quinto, regnante inclito domino, domino nostro Ferdinando, Dei gratia 
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Hungarie, Hierusalem / et Sicilie rege, regnorum vero eius anno decimo octavo, 
feliciter amen, mense iunii, die duodecimo eiusdem octave indictionis, Bari. Nos 
Petrucius Glirus de Baro regalis ad contractus per totum / regnum Sicilie ad vi-
tam iudex, Hercules de Alamagnis de Baro publicus ubilibet per totum regnum 
Siciliae regia auctoritate notarius, domnus Vitus Marrensis, abbas Gabriel de / 
Amberta canonici ecclesie sancti Nicolai de Baro, dominus Georgius de Castilliono 
iuris utriusque doctor, Loysius de Affatatis, Gualterius de Amberta, Sabinus Glirus 
de Baro et Stephanus / de Petrillo de Rotiliano testes licterati ad hoc specialiter 
vocati et rogati presenti publico scripto fatemur notum facimus et testamur quod 
predicto die in nostri presencia personaliter / constitutis Salvatore et Lionecto 
Zizo fratribus iudeis de Baro ex una parte et egregio viro Vito Iohannis de Quirico 
dicto Malecarnis de Medunio ex / parte altera. Prefatus quidem Salvator consen-
ciens prius in nos iudicem et notarium et in suos iurisdictionem nostram in se vo-
luntarie prorogando et eidem se submictendo voluntarie coram nobis confexus / 
fuit recepisse et habuisse a dicto Vito presente et dictam confexionem recipienti 
et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus certos pannos terzarolos 
et certas vestes velluti quas / res tenebat ipse Vitus nomine depositi pro unciis 
viginti tradditas per dictum Salvatorem eidem Vito ad mandatum reverendi do-
mini Francisci de Arenis / nunc prioris sancti Nicolai de Baro et tunc capitanei 
terre Baroli et commisarii regii ad hoc deputati pro certo esposito facto per Ar-
mannum de Medunio et Pascam / eius uxorem in manibus dicti Viti cuius rey tam 
dictus Salvator propter restitutionem dictarum rerum ut supra deposuit in pecu-
nia numerata uncias viginti in manibus / dicti Lionecti cum hac condicione que si 
declaratum fuitur per Sacrum Regium Consilium residens in partibus Ydronti vel 
per alium commissarium deputatum per Sacram Regiam / Mayestatem vel per 
dictum Sacrum Regium Consilium dictum Salvatorem non esse verum creditorem 
dictorum Armanni et Pasce de dictis unciis viginti que dictus Salvator / teneatur 
ad restitutionem dictarum unciarum viginti et tunc in eo casu dictus Lionectus 
teneatur et obligatus sit in continenti absque alia exceptione aut contradictione 
iuris / vel facti dictas uncias viginti depositatas in manibus ipsius Lionecti dare et 
assignare dicto Vito et tunc et eo casu dictum depositum intelligatur esse factum 
nomine / et vice ad utilitatem et comodum dicti Viti et hac si per eum factum 
fuisset et non per dictum Salvatorem. Quod depositum dictus Lionectus consen-
ciens etiam prius / in nos iudicem et notarium ut in suos iurisdictionem ipsam 
nostram in se voluntarie prorogando et eidem se submictendo in nostri presentia 
fatetur et confexus fuit recepisse et habuisse et ibidem in nostri / presentia ha-
buit et recepit manualiter facta coram nobis numeratione dictarum unciarum vi-
ginti carolenorum argenti boni et iusti ponderis sexaginta per unciam et duobus 
pro tareno quolibet / computatis et promisit et obligavit se Lionectus ipse suo-
sque heredes successores et bona omnia et singula eorundem per guadiam et sti-
pulationem legitimam et sollemnem velle restituere dicto Vito / presenti reci-
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pienti et stipulanti pro se et dictis suis eredibus et successoribus ut supra. In casu 
predicto incontinenti absque aliqua exceptione vel condicione iuris vel facti ut 
supra, et sic eodem predicto die / in eadem nostri presencia prefati Salvator et 
Lionectus voluntarie coram nobis promiserunt et obligaverunt se eorumque ere-
des successores et bona omnia et singula eorundem per guadiam et stipulacio-
nem / legitimam et sollempnem dicto Vito presenti recipienti et stipulanti pro se 
et dictis suis eredibus et successoribus ut supra, predictas confessiones promis-
siones et obligaciones ac dictum depositum et omnia alia / et singula in presenti 
instrumento contenta ratas gratas acceptas et firmas ac rata grata accepta et fir-
ma habere tenere et inviolabiliter observare et contra eas vel ea aut ipsorum ali-
quod non / dicere facere opponere allegare vel venire ullo unquam futuro tem-
pore in iudicio vel extra dicto facto opere vel scripto et tam de facto quam de iure 
per aliquam exceptionem contrariam generalem / vel specialem iuris vel facti 
pro se alium vel alios eorum nomine palam publice vel occulte ad penam quidem 
et sub pena dupli quantitatis pecunie predicte, deponenti predicti que [… Salva-
to]r / et Lionectus pro se ipsis et eorum eredibus et successoribus voluntarie co-
ram nobis posuerunt in limine presenti instrumenti pro observacione premisso-
rum et infrascriptorum omnium et singulorum solvenda per eos et […] vel per / 
dictos eorum heredes et successores si contrafecerunt in premissis et infrascrip-
tis omnibus et singulis vel aliquo eorumdem pro medietate scilicet regie ducali 
vel archiepiscopali […] cuicumque / curie ubi et coram qua ex inde reclamatio vel 
querela facta fuitur penaque ipsa extiterit accusata et pro altera medietate dicto 
Vito vel dictis suis heredibus ed suc[cessoribus …]re / et nomine interesse. Que 
pena tociens commictatur petatur et exigatur cuociens contra premissa et infra-
scripta vel ipsorum aliquod ventum fuitur seu modo aliquo venire temptatum 
[…]icto opere / vel scripto et tam de facto quam de iure et eadem pena soluta vel 
non soluta aut forte graciose remissa in totum vel in partem presens nichilomi-
nus in strumentum cum eiusdem adiectionem pene et omnibus / in eo contentis 
in suo semper robore et plena efficacia perseveret. Quam penam pro medietate 
dicte Curie tangentem ego predictus notarius tamquam persona publica pro par-
te dicte Curie et supradictus Vitus / pro reliqua medietate sibi et dictis suis here-
dibus et successoribus tangente fuimus a dictis Salvatore et Leonecto et unoquo-
que ipsorum pro se ipsis et dictis eorum heredibus et successoribus sollemniter 
et legitime per guadiam / stipulanti apud iudicem et testes predictos, et renun-
ciaverunt dicti Salvator et Lionectus et quilibet ipsorum voluntarie coram nobis 
expresse et ex certa eorum scientia non per errorem sed super premissis et infra-
scriptis / omnibus et singulis certiorati et consulti pariter et preciis ut dixerunt 
per eorum iuris peritum vitium de beneficiis et auxiliis legum et iurium omnium 
infrasriptorum et effectibus eorumdem videlicet dictus Sal/vator exceptioni dic-
tarum rerum et bonorum per eum non receptorum et habitorum a dicto Vito, 
modo et forma premissis exceptioni dictarum unciarum viginti per eum non de-
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positarum ad manus dicti Lionecti ut / superius continetur, et dictus Lionectus 
exceptioni ipsarum unciarum viginti per eum non receptarum et habitarum a 
dicto Salvatore in depositum ut supra cum pactis et condicionibus predictis ut / 
superius est expressum dictoque promissionis et obligacionis desolvendo et resti-
tuendo depositum ipsum eidem Vito per eum non factum et celebratum coram 
nobis ut superius continetur et omnes / simul exceptioni non sit legitimum cele-
brati contractus et obligationum […] non inde sequitarum exceptioni quoque doli 
mali vis metus et infactum reyaliter geste que sit